金华市婺城区发展和改革局关于印发《婺城区能源领域设备

更新专项行动方案》的通知

日期：2024-07-18 10:42:48 来源：  区发改局 浏览量：  16

分享：

大 中 小

区级有关单位，各乡镇（街道）：

为贯彻落实《浙江省人民政府关于印发浙江省推动大规模设备更新和消费品以旧换新

若干举措的通知》《金华市推动大规模

设备更新和消费品以旧换新若干举措》，我局牵头制定了《婺城区能源领域设备更新专项

行动方案》，经区政府同意，现予以印发，请按照职责抓好落实。

附件：1 金华市能源领域设备更新专项行动方案

2.重点任务清单

金华市婺城区发展和改革局

2024 年 7 月 11 日

附件 1

根据《国务院关于印发推动大规模设备更新和消费品以旧换新行动方案的通知》《浙江

省推动大规模设备更新和消费品以旧换新若干举措》《浙江省能源领域设备更新专项行动方

案》《金华市能源领域设备更新专项行动方案》精神，围绕“绿色、高效、安全、智能”目标，

聚焦能源生产、输配和利用 3大领域，推动我区能源领域设备更新，打造能源新质生产力，

加快构建新型能源体系，助力实现碳达峰碳中和。

一、目标要求

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

javascript:;
javascript:changeSize(18)
javascript:changeSize(16)
javascript:changeSize(14)

2024 年，完成老旧配电设备和配电线路改造升级 0.3亿元，燃气老旧管道更新改造 12

公里以上。

到 2027 年底，完成煤电机组节能降碳和灵活性改造，次高温次高压及以下热

电联产机组改造为高温高压及以上参数锅炉机组。累计淘汰更新落后工业用能设备 80

台左右，推动老旧低功率充电桩换新 50个。持续推动老旧配电设备和配电线路改造、电网

设施智能化升级。

二、重点举措

（一）推动能源生产领域设备更新

1.集中供热改造。有序推进供热计量智能化改造，逐步推进分时分质计量。推荐使用

保温新型材料和工艺，持续推进供热管道及设施设备的更新改造。（区发改局、区市场

监管局，列第一位的为牵头单位，下同）

2.光伏设备更新。推动投产超 10年、板功率低于 250瓦、能源转化效率低于 18%的光

伏组件以大代小。推动新建光伏项目 N型组件占比超过 90%。推动光伏逆变器向微型化、

智能化升级，提升发电效率，增强光伏逆变器的稳定性和安全性。利用新产品对光伏设备

进行节能改造的，优先入选节能示范项目。到 2025 年，光伏组件累计更新或退役 2兆

瓦以上。（区发改局、区经商局）

3.小水电设备更新。推动小水电站（装机容量小于 5万千瓦）水轮机、水轮发电机、油

压设备、励磁设备、电气设备等升级更

新和增效扩容改造。（区水利局、区发改局、国网金华供电公司婺城分公司）

（二）推动能源输配领域设备更新

4.电网设备更新改造。电网设备更新改造。开展老旧配电设备、重点隐患设备、自然灾

害抵御设备、绿色低碳设备、电网保护自动化设备和电网运检装备等 6个领域设备更新；实

施配电网提升改造，推广应用绿色环保配电设备。到 2027年，对投运超 30年老旧架空线

路开展风险评估，完成差异化改造升级治理；对投运超 25年且能效不达标的变压器，

投运超 20年及以上故障频发的断路器全面完成改造升级；全面淘汰 S9 型以下和运行年

限超 25年且能效不达标的配电变压器；电网智能化建设全面实现。每年电网设备更新改造

投资 0.3亿元以上。（国网金华供电公司婺城分公司、区发改局）

5.燃气老旧管道和设施设备更新改造。到 2027 年，完成老旧小区燃气管网改造

10个以上。（区住建局）

（三）推动能源利用领域设备更新

6.工业用能设备淘汰更新。严格执行强制性国家能效标准及淘汰目录，发挥标准淘汰落

后产能、提升能效方面的硬约束作用，对企业不符合标准的用能设备要求进行淘汰更新。到

2027年，累计更新淘汰电机、变压器等设备 80台左右。（区发改局、区经商局、国网金华

供电公司婺城分公司）

7.建筑节能改造。以外墙保温、门窗、供热装置等为重点，推进存量建筑节能改造。

到 2027 年力争完成既有公共建筑节能改造 8 万平方米。（区住建局、区机关事务服务

中心）

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

8.公共交通新能源化转型。加快推动老旧营运柴油货车淘汰，到 2025年底基本淘汰国

三及以下老旧营运柴油货车。加快新能源重载货车推广应用，到 2027年每年新增 40辆以

上。更换老旧低功率充电桩 50个。（区交通运输局、区发改局）

三、保障举措

（一）加大财政政策支持力度。做好向上对接争取，第一时间、最大范围承接好上级

政策，做好中央预算内资金、国家和省财政补贴、货币政策工具、超长期特别国债、专项

债等要素的对接争取，推动能源领域设备更新。（区发改局、区财政局）

（二）强化金融服务保障。鼓励银行业金融机构发放科技创新和技术改造贷款，引导金

融机构加大对重点领域的金融支持，切实降低综合融资成本推动融资租赁公司发挥融资租赁

工具服务设备更新工作的独特作用，为需求主体提供设备直接租赁。加强绿色发展税收政策

支持，全面落实节能节水、环境保护、安全生产专用设备税收优惠政策。（区府办、区发

改局、区财政局、区税务局）

（三）加大土地用能要素保障。加强企业技术改造项目用能要素保障，开辟节能

审查“绿色通道”，确保项目用能需求。通过节能技术改造产生的节能量，可用于

平衡新上项目用能需求。鼓励设备更新采用节地技术和模式，提高土地使用效率，

加强规划服务充分提供对不改变设备位置且更新后用地面积总和不大于更新前面

积的更新项目要素供给。涉及电网接入的，电网公司要积极做好项目接入，及时受

理，简化程序，主动服务，加强并网安全管理，确保网源荷多元协调。（区资规分

局、区发改局、婺城供电分公司）

（四）加强标准引领。加强强制性标准实施，倒逼淘汰落后产能，提升绿色节能发

展水平。到 2027 年实现主要高耗能行业和终端用能产品节能标准全覆盖，80%以上

的能效指标达到国内先进水平，重点领域、行业节能标准指标更加先进。（区发改局、

区经商局、区市场监管局）

（五）强化责任落实。各有关单位要加强配合、形成合力，按职责分工全面落实

各项重点任务。各乡镇（街道）要切实履行属地管理责任，确保各项任务顺利实施。要引导

企业积极参与各项设备更新改造升级重点任务，督促企业落实工程质量和施工安全措施，杜

绝安全隐患。（责任单位：相关区级部门，各乡镇〔街道〕）

附件 2

序号 重点任务 2024年目标 2027年目标 责任单位

1
光伏设备更新

改造

排查光伏更新或退役光伏设备清

单。

2025年，光伏累计更新或退役2兆

瓦以上。
区发改局、区经商局

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

2
小水电设备更

新
排查小水电设备更新清单。

根据实际情况开展装机容量更新改

造

区水利局、区发改局、

金华供电公司婺城

分公司

3
配电设备更新

升级

推动电网开展老旧隐患配电设备

改造、老旧变压器改造、老旧配

电线路改造、配电线路自动化改

造、数字化提升改造等，每年投

资0.3亿元

实施电网开展老旧隐患配电设

备改造、老旧变压器改造、老旧配

电线路改造、配电线路自动化改造、

数字化提升改造等，累计总投资1

亿元。

婺城供电分公

司、区发改局

4

燃气老旧管道

和设施设备更

新改造

燃气老旧管道更新改造12公里

以上。

完成老旧小区燃气管道更新改

造 10个以上。
区住建局

5
工业用能设备

淘汰更新

更新Y系列电机50台和S9型变

压器9台。

更新 Y系列电机和 S9型变压

器 200台套左右。
区发改局、区经商局

6 建筑节能改造
完成既有公共建筑节能改造

2万平方米。

完成既有公共建筑节能改造8万平

方米。
区住建局

7
公共老旧充

电桩改造

更换老旧低功率充电桩6个，新

增建设公共充电桩100个。

更换老旧低功率充电桩50个，新

增建设公共充电桩300个。
区发改局

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

	金华市婺城区发展和改革局关于印发《婺城区能源领域设备更新专项行动方案》的通知